
Çorum Haberleri

G. H. ٢. Kuruluşu yıl dönümü ؛
Partimiz Müfettişi ve Ankara 

Meb’usu Sayın Bay Hıfzı Uğuz 
Bekata 17/9/943 cuma gfünü şeh­
rimizi teşrif buyurmuşlardır. Sayın 
Müfettişimiz Parti ve Halkevi iş­
leri hakkında ilgililerle görüşme­
ler yapmış, icap eden direktifleri 
verdikten sonra ertesi günü tek­
rar Yozgada azimet buyurmuş-

Dahiliye Vekâleti Mahallî İda­
reler Umum Müdürlüğüne tayin 
buyrulan Sayın Bay Muzaffer Aka. 
linin yerine Dahiliye Vekâleti 
Mahallî İdareler Umum Müdürü iken 
Vilâyetimiz Valiliğine tayin buy- 
rulmuş olan Sayın Bay Saip Örge 
26/9/943 pazar günü saat yirmide 
şehrimizi teşrif buyurmuşlardır.

Eski ve yeni Valilerimize yeni 
ödevlerini kutlar başarılar dileriz.

Soysal ve siyasal ileri hamle­
lerinde daima nurlu bir mürşid, 
ışıklı bir öncül olan Cumhuriyet 
Halk Partisi kuruluşunun yirminci 
yıl dönümü 9 /£y  ûl/1943 perşenbe؛
gününde Evimiz salonunda içten 
gelen sevgi ve saygılarla kutlanmış, 
günün değer ve önemini belirten 
söylevler verilmiş bu vesile ile de 
Parti Şeflerimize saygı ve bağlılık 
duyguları sunulmuştur.

Çorum ؟ I tM d ü ie r ؛  kavuşacak:
Parti Müfettişimiz Sayın Bay 

Hıfzı Uğuz Bekata ile birlikte 
şehrimize gelen Şimendüfer tetkik 
heyeti Çerikli — Sungurlu — Alaca 
ve Çorum suyunu takiben Me- 
cidözünden Amasyanm Kayabaşı 
istasyonuna bağlanacak olan de­
mir yolu işleri üzerinde incele­
meler yaparak tekrar Yozgada 
müteveccihen hareket etmişlerdir.
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yorum Halkevi Di] ve Edebiyat Şubesi Tarafından

Ayda Bir Çıkarıbr

/  11. Teşrin !)43 Kuruluşu: Nisan 938
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Cumhuriyetin 20 inci Yılın
Duyuşlar

dım, j ürk ü asia kılıcı elinden 
düşmüş görmek talisizliğine uğra- 
mıyacaktır, Türk olmasaydı, tarih 
boş bir kaptan fazla mâna ifade' 
eder miydi ?

«Cihan, son Türk bilenini de 
bir kılıç kabzasında görecektir.» 
Asırların şanlı destanlarından do 
kunmuş, asil damarlarımızın ana’ 
fağmdan renk almış b a y r a ğ V٠ 
hiç bir zilletin gölgesiyle kf٠ He" 
mıyacak. ١ . ٦ ünd٠

Her şeyimizi varlığına borç U١U 
olduğumuz ve kanlarımızla sula

Geçip ardımızda bıraktığımız 
yirmi yıl, ebediyet biyabanmda 
bir an, fakat imkânlar ikliminde 
bir - belki birkaç ٠ asırdır.

Yirmi yıldır, öyle öpülesi el­
lerle idare edildik, öyle tapılası 
kafalarla yönetildik ki, Poseidon 
un sevk ve tahrik ettiği en garaz, 
kâr ve amansız dalgalar bile ge­
mimiz؛ yolundan alıkoyamadı ve 
hiçbir kuvvet, hiçbir zaman buna 
muvaffak olamıyacaktır.

Tarih; her zaman yüzünü ağar­
tan ve biricik öğüncü olan evlâ-
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Ahiler
iv

Terim ve 1 örenler

Nazmı TOMBUŞ

٠-  41 inci »ayıdan arian —

sına girer.
Ehli hırfet ve ehli mizan (6) 

arasından bir şakirdin mahfile ka- 
bûl olunması demek olan bu tö­
rende her meslek erbabına göre 
bazı ayrılık ve ilâveler daha varsa 
da bunların bütün teferruatiyle 
yazılmasına şimdilik imkân görü­
lememiştir.

olmıyasm, dinini, malini, halini, 
sakla, bildiğini lâzım kılasın. 
Nereye varır isen izzetle; hür­
metle var, öyle otur, söylersen hik­
metle söyle, yoksa kulak ur, hiz­
mete dur, elinle koymadığını alma) 
diye nasihat eder. Fatihalar, tek­
birler okunur; gülbankler çekilir 
ve bir nâdüşt bu suretle (nim tarik) 
mertebesine erer, eshabı tarik ara.

ŞAKİRD REVAN ETMEK ŞET BAĞLAMAK TÖRENİ

hazırlanan seccade üzerinde bir 
halvet yerde iki rikât namaz 
kılarlar. Şakird; şeyha, üstadına, 
nakiplere vesair erkânı tarikat ve 
ihtiyarlara hediyelerini verir. He­
diye takdim ettiği kimseler önünde 
başını eğerek tapu eder. Usulü

(6) terazi v . fiicn kullanan e«an؛f.

Bir şakirdin revan olması beli 
bağlanarak üstat çıkarılması için 
evvelce bir üstat yanında bin bir 
gün hizmet etmesi, çile çıkarması 
soura üstadından ruhsat alması 
lâzımdır. Bu müsaade alındıktan 
sonra yukarda tarif edildiği veçhile 
mahfil açılır. Üstat şakirdini ya­
nma alır. Evvelce nakip tarafından

"... ٠24٥

2
Rivayet kitapları, yalancı 

cennetler yaratan yalancı peygam­
berlerin efsaneleriyle doludur. Bu 
gün öyle bir cennette yaşıyo­
ruz ki, yarının büyük meçhulünden 
endişemiz kalmamıştır.

Türk yurdu ve Cumhuriyeti 
eşsiz bir Başbuğun omuzlarında 
emin ve müsterihtir.

Bu yurdun kurtarıcısı ve 
Cumhuriyet’in kurucusu ölmez 
ATA mızı minnet ve şükranla 
anarken, istiklâlimizin, şerefimizin 
ve barışın koruyucusu, Büyük Şe­
fimiz, yıllarca gözümüzde ışık ve 
gönlümüzde inan olarak yaşasın.

«Ebediyete akıp giden her on ٠ 
senede bu büyük millet bayramı­
nı daha büyük şerefle, saadetler­
le huzur ve refah içinde» kutlu- 
lıyalım. Öyle ki, sevinç âvâzeleri- 
miz idraksiz ve çığrından çıkmış 
dünyanın, top sesleriyle sağır 
kulaklarında çınlasın; onlara in­
sanlık yolunu göstersin.

ÇORUMLU

dığımız genç Cumhuriyet; step 
çınarı gibi, ta derinlere, şuurlara 
ve vicdanlara kök salmıştır.

Dün kanlariyle bu çınarın 
toprağını sübyanlar, bu gün onun 
gölgesinde rahet; tasasız, endişe­
siz ve tehlikesiz, siperlerdeki ço­
cuklarının mektuplarını okutuyor, 
torunlarına geçmişi anlatıyorlar.
O gün doğanlar, bu gün sınırlarda 
bu en aziz emaneti kem gözlerden 
koruyorlar.

Melteminde barut ve yangın 
dumanlarına bedel, defne ve başak 
kokulan esen bu mübarek toprak­
ları, kanlarımızla değil asil teri­
mizle suluyoruz.

İnsanlığını unutmuş ve kana 
susamış bir cihan ortasında, başı­
mızda defne ve meşe dallarından 
bir çelenk, yaralı ve muztarip dün­
yanın yaralarını saracak, dertlerini 
sağaltacağız. Dünya bir defa daha 
öğrenecektir ki, düşmanına bir kar­
tal olan Türk, dostuna her zaman 
anne güvercin şefkati gösterir.
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CRFNE v e  s o f r a  ADABI

tekbir getirirler şey¡، ( Paygam- 
ber canına selevat der. hep birden 
sejevat getirirler, şeyh lokmayı 
nakibin elinden alır, öpt.r. ismini 
anarak yanındaki halifeye sunar. 
Halife, nakibe, nakip başarışa, 
başarı? müfrede bn suretle lokm'a- 
far suiiarlar. En son f arap ve 
acem lokması ] (7) sunulur.' Bu lok- 
manin yalınız şeyhe; şeyh bulun- 
mazsa derece Sirasiyle sofrada 
bulunan en'büyük tarikat erkâ- 
nina sunulması kâfidir. Yemek 
hitamında şeyh şu giilbangi çeker.

( Nimeti celil, sofrayi halil, 
on iki imam, on dört masumu pak' 
azemetullah (٠ظةالت ) esselâmı aley- 
küm ey erenler, hakikat kıblesin 
kâbe ؟ örenler, ؟ özüyle ؟ örüp ete- 
ğiyle örtenler).

Sonra ( ه٠1ااهل ون٠ط.
. ب ءلى . . ا . ¿  ) ayetini okUr. 

(Elkudretilillâh. Elhikmeti ülla.Lâ. 
İlâhe illallah. Muhammed resulullah

)ولاق-ر-ش الاذ4لاا ةشا٠|لحك ،ةدرتاذ!ا(
düası okunur sofra kaldırılır.

(7} Ar.p lokmaS] “ Hazret؛ resul ,, 
Aeeııı lokması أ Sirrıkıyamet tir. Fütüv- 
vetname ؟ .rum Milli Kütüphanesi 1/18 No.

Yukarda yazılan törenden 
sonra meyanbestenin verdiği zi­
yafet başlar. Nakip, haz.r oianlaıa 
selâm verir.

( Bir tarikat kardeşi taam pi­
şirmiş. Lâtif, nazif, tayyıp, tahir, 
hakkında ne buyurursuz ) der. 
Taamı ne için eyledin ?

-Revanim ecli için ve Allah içitv
Sual ve cevabı teati edilir. 

(Bizde Allah için yeruz) derler. 
Nakip sağ dizini ve el arkasını 
yere kor.( . . . £٥  dlJL ١.؛  L, ١

hanedanı Muhammet, dergâhı Ali, 
eksüklük bizden, tamamlık siz eren­
lerden, Allah dost, zülcelâl, berce- 
mâl, lanri bir Peygamber hak, hu 
erenler! ؟ ülbankini çeker.Dört kapu 
selâmın verir. Sufrayı mahfil ehlinin 
en büyüğünün önünden sermeğe baş­
lar. Mertebesine ؟ öre her keşi yerli 
yerine oturtur. Yemek esnasında 
(caba) yani lokma sunma merasimi 
başlar. Nakip sofradaki yemekten 
bir lokma alarak ilk defa şeyha 
sunar. Ve şelıy hakkında ne bu. 
yurursuz ? diye sorar, mahfil ehli

küçüklere muhabbet et. Bir elinle
kazan bir elinle ihsan et, elinden 
؟ elen hayırı işle bu şartlan k a ­
bul ettin mi ? ) der. ( Kabul kıl­
dım ) cevabı ver. Şeyh elini 
kaldırıp dua eder. Şakirt sağ el 
solun üstünde olmak üzere iki elini 
başının üstünde tutar, ayakta 
durur. Şeyh ( şeriatde üstüvar, ta­
rik atd e payidar, hakikatten haber­
dar hanedanı resûl ile yar, düş- 
manlariyle ağyar ol. Zehirnüş ol. 
Hamuş ol. Ayıp puş o l ) der.

Tekbir getirilir. Kuşak usulü 
mahsusa ile şakirdin beline bağ­
lanır. Şeyh tekrar, ( Oğul ! hak al, 
hak ver, kimsenin hakkını yeme, 
yakın bile.inki helale hesap, hara­
ma azap vardır. Ana ؟ öre dirlik 
etmek ؟ erektir. Allah kazancına, 
ömrüne bereket vere ) diye nasihat 
ve dua eder ?

Elleri başında duran meyanbes- 
teye, bağlanan şede ( cemii mahfil 
ve tarikat ehli safa nazar ederler ). 
Meyanbeste, şeyhin nakibin mecmuu 
eshabm yollu yolunca ellerini öper, 
musafaha eder. Musafaha temam 
olduktan sonra el bağlayıp hiz­
met yerinde durur. Ana yer gös­
terirler varıp edeple oturur.

veçhile ve merasimi mahsus ile 
nakip tarafından katlanarak ha­
zırlanmış olan kuşağı üstat nakip- 
ten alır. ( Dua ve hütbeleıi oku­
nur. ) Kuşağı eli üzerinde tutarak 
getirir ortasından öper. Şeyhin sec­
cadesi önüne kor. Arka üzeri yü­
rüyerek eşiğe kadar geri gider, 
nakibin yanında durur. Nakip mec­
lise selâm verir.

(Bu mü’min kardeş siz eren­
ler icazetiyle fülân üstadım hizme­
tinde durmuş, şeraiti yerine getir­
miş, hizmetini hora geçirmiş, üsta­
dının rızasını almıştır. Üstadıda 
üstatlık ve atalık hakkını yerine 
getirip bu gün siz azizlerin rıza 
siyle huzuru şerifinizde ana icazet 
ve destur vermek ister. Tâki 
helal kisbile meşgul ola, üstatların 
çırağını uyandıra, şeriate, tarikate 
muhalif amel kılmayup emrinize 
muti ve münkat ola, bu şeraiti 
yerine ğetirmeği kabûl eylemiştir. 
Bu sadık hakkında ne buyurursuz) 
der. Mahfil ehli üç kerre tekbir 
getirirler. ( Münasiptir, mübarek 
olsun ) cevabını verirler, selevat 
getirirler şeyh nasihala başlar.

( O ğ u l! can kulağile dinlegil, 
nefse şeytana uyma, farzı, sünneti 
terk etme, kimseye kem nazarla 
bakma, kibir, haset, garaz etme, 
pahil olma, büyüklere hürmet
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Şarkı
Ya§ar Nezihe Bükülmez 

}adınla harabını acaba nerdesin eıj uar 
Görmem yüzünü sevdiğim aylar, seneler var. 
Hicrinle kan ağlattı beni talii gaddar.

Görmem yüzünü sevdiğim aylar seneler var.

Mehtaba, nııcııma bu gece hep seni sordum 
Siz söyleyiniz, sevgili yar nerde diyordum. 
Andım o geçen demleri, çok zihnimi yordam. 
Görmem yüzünü sevdiğim aylar, eeneler var.

Herşey seni söyler bana güller, kelebekler; 
/ödettirir her yerde seni diirlü çiçekler, 

Bir aşıkı mihnetzede halâ seni bekler. 
Görmem yüzünü sevdiğim aylar, seneler var.
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HELVA TAKSİMİ VE SÜHBETİ

hisseler de müsavi olur. Mertebe­
lere göre aşağıdaki veçhile hisse 
taksim yapılır. Şeyh dört 
halife, üç nakip, iki buçuk başarış 
2. 1/4 müfret iki nim tarik bir 
akça verirler. Helvadan şeyhe iki 
halifeye bir buçuk, nakibe 1. 1/4 
başarışa 1. 1/8, müfrede bir, nim 
tarika yarım nüğü (8) hisse verilir 
bu helvadan yakın şehirlerdeki 
mahfillere hediye gönderilmesi 
kısmet sahiplerinin de ehil ve a- 
yaline hisse götürmesi usulden­
dir.

CEZALAR

değneği ile urulduktan sonra 
makremesini ) yani mendilini bo­
ğazına takıp mahfil kapusuna 
yüz sürer ve kurban asar. Mec­
lis yapılır, suçu af edilir. Postuna 
oturtulur.

.8) Nüfrü : yerim olck. — 641 fi 
r.mdır.

Helvanın mahfilde pişmesi, 
tekbir ve tehlil ile şeyhin önüne 
getirilmesi şarttır. «Cefne؛» lerde 
helvadan başka yemekleri herkes 
istediği kadar yer. Fakat helva 
mertebelere göre mahfil ehline te­
razi ile taksim olunur.

Eğer arifane ile cefne yapıl­
mış, helva pişirilmiş ٠ ise mahfil 
ehli mertebelerine göre para verir.
Ve helva hisselerini de o nisbette 
alırlar. Cefne erkân akçası ile 
yapılmış ise yine mertebece göre 
hisse taksim edilir. Arifane de her 
kes müsavi akça verdiği takdirde

SUÇLAR VE

Esnaflar arasında; tarikat 
usul ve adabına ve fütüvvet şe­
raitine aygırı harekette bulu­
nanların üç gün dükkânı kapa­
tılır. Suçu üzerinde İsrar ederse 
yakası kesilir, bürüğii alınır, mer­
tebesi tenzil edilir. Kabul etme­
yecek olursa ocaktan reddolu- 
nur. Eğer suçlu tevbekâr olursa 
Üç gün sonra ( taziri hakikat
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idi fakat düşünüş itibariyle daha 
ziyade !âdini ve metafizik idi on~ 
ca; ahlâkın menşei kâinatın kuru­
şundaki esasda idi. Ona ؛yöre: kâ- 
inatta bir çok adaletsizlikler ve 
fenalıklar olmasına rağmen iyilik 
lerinde menşei oradadır çünki; kâ­
inatın esasında mevcut olmayan 
bir şeyin dünyada zuhur etmesi 
imkânsızdır.

Fikir itibariyle daha zengin 
olan Aristo Sokratla Eflatun dü­
şünceleri arasında eklektik bir fi- 
kire sahipti. Buna göre١ ahlâkın 
menşei : bizzat insan hayatındadır, 
insan ise hayatını ancak kâinatı 
tetkik ve mütalaa ederek anlar. 
Ahlâk telâkkisinin esası fizik ha­
yatın oiaylarındadır. Aristo ah­
lâkın kuruluşunda en büyük mev­
kii akla vermiştir.

Rasuonalisteler, bilhassa hops 
ve Lok üzerinde ve Larofukon ve 
Nitselle üzerinde büyük tesir ya­
pan Epikür bambaşka bir düşün­
ceye sahipti: Onca, ahlâkın gayesi 
ve hatta mebdei saadettir. Bunun 
içinde akla asla yer vermez. İnsanı 
saadeti aramağa, lezzetleri tahar­
riye sevk eden kuvvet sadece ta­
biattır der. Epikür zevk ve lezzet 
mevhumunu sadece cismani zevk 
olarak kabul etmez ona göre bu 
kabil zevkler bir hayat için kâfi

Yunan devrinde daha mütekâmil 
bir şekil aldı. Yıldızları bir beşer 
olarak kabul eden ilyada ile baş­
layan Yunan telâkkiyatı nihayet 
tabiatı tetkik ederek insanı anla­
mak ıstiyen tabiiyon ve ondan son­
rada tabiatta tetkik edilecek cev­
herin insanın zekâsının erişemiye 
ceği düşüncesiyle ona metafizik bir 
varlık izafe eden mabadet tabiye 
düşünce hakim oldu. Sırası.yle bu 
gün dahi felsefede ve ahlâkiyatta 
mühim mevki tutan ve fikirleri 
daima hürmetle yad olunan so­
fistler, Eflatun, Aristo ve Epikur- 
ciler zuhur etti. Burada bunların 
felsefî fikirlerini telhis dahi etmeğe 
makalemizin vüsati müsait değil­
dir. Sadece bunların ahlâk telâk­
kilerini bir satırla izah etmeğe ça­
lışacağım.

Sofistleri^, bilhassa bu mek­
tebin banisi protogoranın düşün­
cesine göre ahlâk; cemiyetin ge­
çirdiği tekâmül devirlerine bağlı 
olarak kurulan içtimai telâkkiler­
dir.

Sofist düşünceye karşı Sok- 
rat çıktı ve esas olarak insanın 
aklını, fazileti aldı, fazilet için de 
tabiî ilimlerden ziyade İçtimaî 
ilimleri bilmek lâzım geldiğini ileri 
.i.rdii،؛

Eflatun, Aristonun şakirti

Mııasir Ahlâkın Men’şei Üzerinde liir Tetkik(Sayın Afet Kobak’a)
Kemal ONSUN

— 41 inci sayıdan artan —

cümudiye devirlerindekine o kadar 
benzemektedirki, bir çok âlimlerin 
bu kabileler arasında uzun seneler 
kalarak bunların yaşayış, telâkkî 
ve ahlâk anlamlarını incelemişler­
dir. Yapılan tetkik neticesinde 
«meselâ; alautlar, eskimular, cuk- 
cularda» ahlâk iki kısma ayrıl­
mıştır:

Birincisi .٠ bilâ kaydü şart riaye­
ti mecburi olan kaidelerdir: adam 
öldürmemek gibir,

İkincisi : riayeti ihtiyari olan 
kaidelerdir: kabile efradının huku­
kuna riayet etmek gibi.. Birinci 
kaidelere riayet etmemek miicaza- 
tı, diğerine riayet etmemek ise 
o cemiyetten bir «ayıp» kazanma­
yı mucip olurdu.

Basit ve ilk zamanlara ait 
ahlâk telâkkileri nihayet kadim

toplu halde yaşamak neticesinde 
bir takım adetler ve örfler vücuda 
gelir bunlar düşüncelerde esası 
teşkil ederler nihayet öyle bir za­
man gelir ve öyle bir ha! olurki, 
bu örf ve âdetler artık yaşamak 
için birer zaruri unsur mahiyetini 
iktisap ederler. İşte bu unsurların 
mevcudiyeti ve kutsiyeti büyük­
ler tarafından küçüklere talim ve 
tatbikinde azami derecede itina 
olunur. Nihayet bu mükadesat 
onlara emanet olur.

Hayvan cemiyetlerini esas ala­
rak teşekkül etmeye başlayan 
insan topluluklarında bu suretle 
husule gelen ahlâk telakkilerinin 
ilk basit cemiyetlerde tetkik edil­
mesi mümkün olmamıştır.

Lâkin, bu gün yaşayan iptidaî 
insanların şeraiti hayatiyesi ta ilk
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ne adeta ahlâk ilminin birçok pre­
nsiplerini vazeden Spinoza sadece 
ahlâk؛ tabiatın haricinde aramak 
nokdas.tan iştirak eder. Spinoza, 
Ahlâkı aklı beşerin hiçbir tazyik 
neticesi olmadan kurduğunu kabul 
ve temamen ladini eudemonipue 
fikirlerini izah ederek : «Haricî bir 
sebep fikriyi taşıyan meserrete 
muhabbet, yene haricî bir sebep 
fikriyi taşıyan eleme de nefret.. » 
diyerek ahlakın esaslarını kurma­
ğa çalışıyor.

Bundan sonra Spinoza’nın 
muasırı ve usulde Dekart’ın mu- 
akıplerinden Lok bütün 18 nci 
asır ahlakıyatına müessir olacak 
düsturlar vaz ve bunlanda ٠ 
Hükümet hakkında mütalaa» adlı 
eserinde ؟ ayet İlmî nüfuzlu bir 
surette şerh ve izah etmiştir. Lok.a 
؟ öre: Ahlâk, tabiatta mevcut deği­
ldir, hiçbir tabii insiyak yoklurki 
beşeriyetçe tereddüdsüz kabul 
olunsun. Bütün insanlığa bilâ tere- 
ddüd kaideler vaz ve kabul etti­
ren kuvvet, cemiyetti . d iyor. ve 
ahlâkı riyazî ilimler gibi müsbet 
ve riyazi ،lüsturlarla ifade oluna­
cak kadar meucut kabul ederek 
ahlâkın temel taşın «Adalet» mef­
humuna istinat ettiriyor.

Buraya kadar kısaca saydığı­
mız İngiliz filozoflarının ahlâkiyat

dan istiane etmeğe lüzum olmadı, 
ğmı, bizzat tabiatın tetkik edilmesi 
lüzumuna kani olarak bu yolda 
eski Yunan fikir ve etikasmı ihya 
ettiler.

Bu ceryanm muarızı ve yu­
nan ahlâkıyatmı baltalayan Hobbs 
oldu. Aristo herşeyi insanın kendi­
nde görüyordu ve onun içindirki, 
insana» zoo politik » içtimai varlık« 
demişti. Halbuki Hobbs temamen 
bunun aksi bir fikir ileri sürerek 

«Homo homini lupus» insan 
insanın kurdudur » dedi, ve daha 
çok ileri giderek insanın cemiyet 
halinde yaşaması sırf menfaati içi­
ndir. Şayet cemımet varsa bunun 
kuruluş sebebi iyi yaşamak ve hü­
rmet görmek içindir, Yoksa başka­
larım sevmek için değildir. Cemi­
yetler kurulduktan sonra büyüme­
ğe başlaması kendinden büyük di­
ğer cemiytlerin onu yok etmesine 
mani olmak için yani sadece kor­
kuya müstenittir . diyordu. bu dü­
şünceleri ile cemiyeti Roıısseau 
gibi bir içtimai mukaveleye istinat 
ettiriyor demek oluyordu, ve ah­
lâkın menşei de onca içtimai mu­
kavele ve binnetice insan ihtirasla 
rının susturulmasıdır. Hülâsa ede­
cek olursak: Hobbs’a göre ahlâk: 
Hodgâmlık endişesinden doğmadır. 

Hobbs’m bu şiddetli fikirleri-

mak için korkak hareket etmek 
değil mülâyim ve hayırhah bir tan­
rının emirlerini yarine getirmek 
şeklinde kaideler vazederek yalnız 
hayatı iyilik ve af kaideleri ile tan­
zim etpıeğe ve bir yüzüne tokat 
vurulduğunda öbürüsünü çevirmeyi 
telkin eden bu din sonraları papas- 
larm elinde hüşunetini azamî derece­
ye vardırdı ve malum engizisyonları 
meydana çıkardı. Bu hırıstıyan. 
iıkta, kardaşlık müsavat ve adalet 
prensipleriyle yürüyen ahlâk kai­
deleri vazetti.

Bir zulmet gibi Avrupaya 
çöken orta çağ taassup ve zihni­
yeti her şeyde olduğu gribi ahlak 
sahasında da ilâhiyatı mebde itti­
haz ve başa aldı. Tabiatta ahlâk 
kaideleri aramak değil, tabiatı 
tetkik etmek bile en büyük günah 
sayıldı. Nihayet bu kızıl taassubun 
korkunç hareketile yok edilen 
Yunan ve Roma ilim ve fennî 
şarktan Avrupaya nakledilmek su­
retiyle İslam ilminin ve felsefesinin 
sayesinde devri intibah başladı. 
Avrupanm üzerinden o kalın sis 
tabakası kalktıktan sonra Beacon, 
Hugo, Grotius gibi âlimler ahlakın 
bizzat insanın tabiatında mevcut 
olduğunu, binaanaleyh metafizik 
kuvvetlerden, metafizik menbalar-

değildirler zira bunlar çabuk ge­
çen ve sönen şeylerdir. Halbuki, 
insanda bir ruh alemi vardırki 
anda hatıralar ve ümitler doludur. 
Bunlar insana ruhi zevklerin en bü­
yüğünü telkin eder.

Zenon tarafından kurulup 
Romada senek ve Mark orel tara­
fında kuvvetlendirilen itoisistler 
ahlâkın menşeini Darvin ve Bakon 
gibi tabiatta aradılar ve ahlâk ka­
idelerinin nihayet tabiatı idare eden 
kaidelerden başka bir şey olmadı­
ğını ileri sürdüler. Fakat bu mez­
hebe mensup filozofların bir çoğu 
ezcümle Çiceron dinî düşüncelere 
saplanmakta tereddüt etmediler.

Umumiyetle istoik telâkki 
ahlâkın akla müstenid olmasında­
dır. Şu ufak izahattan çıkaracağı­
mız netice şudurki: muhtelif dü­
şünce tarzları ve metodlariyle 
nihayet Yunan ahlakiyatı insanda­
ki ahlak telakkisinin menşeinin 
tabiat ve akıl olduğu kanaatına 
varıyor.

Nihayet servet sahiplerinin 
tahakkümü altında inlemekten usa­
nan fukara halka alıirette saadet 
vadeden hırıstiyanlık filistin de 
intişara başlıyor ve Yunanistan, 
Sicilyadan İtalyaya kadar yayılı­
yor. Bidayet intişarında diğer din­
ler gibi haşin bir tanrıya yaran.
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(Çorumlu Maniler)
Derleyen : Eşref ERTEKÎN

1209

Kaya dibinde burdum 
Bir çiff güverçin vurdum 
Gençliğime pek yazık 
Derdinden verem oldum

1210

Kaya başı kibritlik 
Aşkından oldum iplik 
Yine aklıma düştü 
Kafeste duran keklik 

1 2 1 1

Kayaların yılanı 
Gel dolam dolanı 
Ettim kabca döşeği 
Yat böleni böleni 

1 2 12

Kayalardan kalkta gel 
Yılan olda akta gel 
Benim çok ikbalim yok 
Dört yanma bakta gel

1205

İşim oldu ahuzar 
Anarmola beni yar 
Ne güziil konuklarsız 
Sizde yar kokusu var

1206

İbrik koydum pınara 
Doldu geldi kenara 
AHun yüzük yolladım 
Belgüzardır o yâre

1207

Kavak başı bir tutam 
Altım atam gül tutam 
O yar benim olursa.
Altmış bir oruç tutam

1208 (1) 

Kale kaleye krrşı 
Kalenin içi çarşı
Bir domurcuk gül olsam 
Açılsam yâre karşı

(1) 529 nolunun başka türlüsü

n

edilmiş bir idarenin ahlâk ve İnsan 
yaşayışında büyük tesiri olduğu 
ve nihayet tek bir ifade ile; adalet 
ve hüriyet! işte bu parola Fransız 
inkılâbım, hazırlarken cihan efkâ­
rında büyük bir değişme yaptı: 
Bu değişme, devlet bünyesinde ve 
hatta cemiyet telâkkisindeki azim 
tesirleri bütün kalpleri huşu ile 
önünde eğiyordu. Vaktaki inkılâp 
vücut buldu ve bunun neticesi 
olarak da dünyada büyük muha­
rebeler ve ölümler serisi birer tablo 
halinde canlandı derhal düşünce­
lerde de bir durgunluk ve istika­
mette bir değişme meydana getirdi: 
Bu değişme, tabiatı bırakarak 
metafiziğe daha ziyade yaklaşmak 
idi, İşte inkilâptan sonra doğan 
felsefe ve etik a ؟٠.

Yeni çağlardaki düşüncelerin 
en kuvvetlisini Alman felsefesinde 
görüyoruz. Başta Kant olmak üzere 
Fthte, Şellink, Hegel birer abide 
gibi fikir hayatında yükseliyorlar.

Kantin ve Hegelin düşünce­
lerinden yukarıda bir münasebetle 
bahsetmiştim. Burada ancak Fıhte 
ve Schleynnach’m metafiziği evci 
balâsına çıktığını ve eski Yunan 
felsefesine bağlı kaldığını, fazla 
olarak bizzatihi ahlâkın kendisin­
den de bir çok şeyler istediklerini 
işaret etmekle iktifa edeceğim.

üzerindeki tesirlerinden başka 
Pransada bilhassa inkiîabı hazırla­
yan mütefekkiler, ezcümle volter, 
Monteskyo,Didero ve Ruso büyük 
tesirler icra ettiler, ezcümle bun­
lardan Ruso, Kontra sosyali ile 
cemiyetin kuruluşunun iradı oldu­
ğunu ve cemiyet bir kerte kurul­
duktan sonaa onun içinde yaşayan 
fertlerin bir takım kaidelere zarurî 
olarak bağlı kaldıklarını ve esasen 
riayete de mecbur oldukların¡ an­
lattı. Bununla bir kerre Cemiyetin 
insan iradesi ile kuruluşunda İn­
sanın Cemiyet yaratması ve onda 
biitakım kaideler vaz etmesi demek 
oîuyorki. her şeyin ve bütün Ce­
miyet hayatı ve kaidelerin menşei 
insan iradesinin olduğunu kabul 
etmekti. Bununla beraber Cemi­
yete verilen büyük ehemmiyet de 
yukarıdan beri izaha çalıştığımız 
Filozofların bilhassa Yunan müte­
fekkiri Epikür’ün fikirlerinin niha­
yet tekrarından ibaret kalıyordu.

inkılâbın miibeşşirleri ahlâkın 
«veî emirde adalet ve hüriyet 
prensibleri üzerine kurulduğunda 
müttefik idile. Bunların her biri 
ayrı ayrı yollarla ve muhtelif ifa­
delerle maksatta birleşiyorlardi: 
Buda, iyi bir Cemiyetin, iyi tanzim
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Neler var
Geçti ülfet neler var 
Deraeki ben güzelim 
Şu cihanda neler var 
Söyletme beni yarım 
Derunumda neler var

1229 ١

Nazlı yarlar naz eder 
Nazı geçer naz eder 
Vakti geçmiş nazlılar 
Neyleyeyim nazeder

1230

Oğlan adın irecep 
Günmü buldun gelecek 
Aramızda engelin 
ikisi bir ölecek

1231

Pneceresi perdeli 
Çiçek açtı zerdeli 
Kınamayın komşular 
Bu yıl başım sevdâlı 

1232

Parmağında dar möhür 
Etme sevdiğim kahir 
Sensiz içtiğim sular 
Oluyor bana zehir

1223

Mani defterin açtım 
Gene (2) kaynadım taşdım 
Ayrılık şerbetini 
١ âr doldurdu ben içtim

1224

Manimiz bitmemişti 
Postamız gitmemişti 
Daha çok yazacaktık 
Vaktimiz yetmemişti

1225 (3) 

Maniciyim manici
Eteğim dolu inci 
Anam babam verirse 
Varıcıyım Varıcı 

1226

Maşa maşaya benzer 
Köşe köşeye benzer 
Yenile bir yar sevdim 
Billor şişeye benzer 

1227

Nideyim yar nideyim 
Meşveretler edeyim 
Yer bilmem gögi bilmem 
Ben nereye gideyim

(2) Yine demektir,
(3) Bu mâni: 676 nolunun başka 
türlüsüdür.

٠٠ 1ئن7 —

1218

Kekliğim taşta gezer 
Ağzında şeker ezer 
Benim yarim pek titiz 
Herkesten hile sezer

1219

Kekliğim boz dağanlı 
Topuğu dizi kanlı 
Ölürüm kapunuzda 
Ederim sizi kanlı

1220

Kamiş kamişe benzer 
kamiş gümüşe benzer 
Şu Harzadın (1) kızları 
Kısır çebişe benzer 

1221

Kaya dibi karimiş 
Yel vurmuşta erimiş 
Yedi türlü meyveden 
En tatlısı yanmış 

1222

Lâleli der hu beni 
Al koynuna ko beni 
Başmağın kefen eyle 
Göz yaşile yu beni

(1) Zarzat: Meeidözii kazasına 
bağlı bir köydür.

1.213

Kayalardan kayarım 
ufak para sayarım 
Köylü beni everin 
Kızınızı severim

1214

Karşıdan giden atlı 
Altında kilim katli 
Anam babam, sağ olsun 
Hepisinden yâr tatil

1215 (1) 

Karanfilim ek beni
Has bahçana dik beni 
Eğer meyve vermezsem 
Kazma alda sök beni

1216 (2) 

Kanafilim taburda 
Selâmet var saburda 
ikimiz bir ölelim
Çift yatalım kabirde 

1217

Kalenin burcu menim 
Dil bilmez gürcü menim 
Ak memenin iistünde 
Salinen inci menim

(1) 509 nolunun başka türlüsü
(2) 520 nolunun başka türlüsü
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Q o rm  hinde yetişen Alim ve Şairler ؛

Kara Müftü
ihsau Sabuncoğlu

( Emirler yahut Emir Ahmetler ) 
diye anılmış bir ailenin çocuğu 
bulunmu§ olan Abdulkadir, genç 
yaşında iken babasının ölümü ile 
öksüz kalmış ve yerli dokuma 
iş ve sanatlarının süyğiin olduğu 
o zamanlar, boycılık sanatife 
ıştiğal eden diğer iki büyük kar­
deşinin çalışmalarına işrtrak etmi- 
yerek Anasından, Göğüslük tabir 
edilir ziynet Altununu harçlık 
olmak üzerere alup okumak eme­
lde İstanbula gitmiş ve orada 
zamanın icabettirdiği tahsilini ikmal 
ile Çorum Müftülüğünü alarak 
avdet etmiş ve benzinin esmer 
olması lıasebile ( Kara Müftü) diye 
anılmış ve kırk sene kadar Ç o­
rumda Müftülük yapmiştır.

( Tezkiretiil Makamat ) isimli 
Çorum Millî Kütüphanesinde 136/ 
942 numarada kayitli ve Çorumda

(( Kara müftü demekle meşhur 
Elhac Abdulkadir efendi bin el hac 
Mehmet efendi ruhiçin effatiha 
Sene 1201 ))

ÇORUMLU’ nun 1 Nisan 940 
tarih ve 21 sayılı nüshasında fotoğ- 
rafisi neşredilmiş ve daha evel 
sayı 10 sahife 292 de işaretlenmiş 
olan bu Kitabe, Çorumda ٧ lu- 
mezarda kuzay taraf kapu jje 
Mezbaha arasındaki bölgede, mer­
mer taşlı, yuvarlak başlı durumu 
ile bir başkalık gösteren mezar 
taşındadır. Bu taş Deli Müftü 
namile memleketimizde tearüf etmiş 
ve 1327 R. de ölmüş olan Ahmet 
Feyzi tarafından yaptırılmıştır. 
Bittabi bu Kitabedeki vasıf ve 
tarih de Mumailey’hin (l)tesbiti bu. 
.amnuştur؛

Kara Müftü oğulları diye Ço-
rumda mevcut ailenin yaşlıla- 
nndan top¡anan rivayete göre

ali limde irtihal etti deniyor ve yedi adet eserinin isimleri sayılıyo^) 
Ahmet. Feyzi merhumum .13)5 de şahsÇteşebbüsü ile tesis etmiş oldnğu

Feyziyye isimi؛ Kütüphanesinde ¿112 adet KUtöbö Nefise var 1318 ء ؛ة؛إ  sene- 
sine ait resmî salnamede kayitlidir.

ذ - - ٤2ه

1239

'Feneçir tahtın idi 
Mumlan yaktın idi 
N . deyimde ağlayım 
ölecek vaktin idi

1240

Yarim kanefil satar 
Oh ne güzel söz atar 
Sen yatakta yatamam 
likendir bana batar

1241

Yunakhkta iki taş 
Biri kuru biri yaş 
Sizi yarden ayıran 
٤ki dinli bir kallaş

1242

Yâre yine 
Yâr açtı yâre gine 
Dost melhem etmeyince 
Başlarız zâre gine

1243

Yare söylen 
Yaremi yare söylen 
Dost melhem etmez ise 
ölürüm yare söylen

1244

Yüreğime 
Dert indi yüreğime 
Dost melhem etmeyince 
faydetmez yüreğim®

1233

Suya indi tavşanlar 
Yine oldu akşamlar 
O benim nazlı yarim 
Nerelerde akşamlar

1234

Sabah oldu ışıyor 
Bülbüller ötüşüyor 
Ötme bülbülüm ötme 
Ciğerim tutuşuyor

1235

Sarı yazmalı yârim 
Gönül ezmeli yârim 
Sen orada ben burda 
Nasıl gezmeli yârim

1236

Sinide baklavayım 
Gümüşten oklavayım 
Yârim bize gelirse 
Sinemde saklayayım 

2237

Şu giden üçe benzer 
Yüklenmiş göçe benzer 
önde giden yâr benim 
Kalanı koça benzer 

1238

Tekkenin ardı bırçak 
Tırpan getirin biçek 
Ben yarimi bilirim 
Orta boylu mor çiçek
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nemedik. Ancak Millî Kütüphanede 
2309 / 37 numarada ( Kadiriyye ( 

.ismiie kayitli yazma bir risale var 
r. Adaba taallûk ettiği anlaşılan.؛؟ 

ahi: ؛ . 73 ve arabca yazılı bulunan 
k bu risalenin baş salıifesinde!؛fe 

)Saçaklı zadenin Velediye isimli 
arabca risalesinin (4) Çorumda şerhi 
bulunmadığından Kadiriyye ismini 
vererek bir şerh yaptığını yazan 
müellif ismini (Esseyidi Abdulkadir 

n Esseyidi elhac Mehemmedii؛b 
Çorum¡ ) diye kaydediyor ve so- 

nundada şu beyitler yazılı bulunuyor 

Derunuhem serapa piir anadır 
Yakmbil cümleten küllü hebadır 
Su üstünde' kurulmuş bir binadır 
Garaz ehli ilimden bir duadır 
Bu şerhim anlarınla aşinadır

(4) Velediye Risalesi yazma 
olarak Millî Kütüphanemizde .2310/ 
38 numarada mevcuttur. Müellifi 
Saçaklı zadenin Gazi Ayintab da 
medfun bulunduğu şimdiki Çorum 
Müftüsü M. Ergun tarafından haber 
verilmektedir.

Kara Müftünün metrukâtında 
 r çok kitaplarının Mumaileyh؛0
Ahmet Feyzi tarafından Üçtutlar 
mahallesi Emir Ahmet semtinde 
ki Hamam yakininde ( Feyziye Kü­
tüphanesi ) kârgir olarak yaptırılıp 
kurulduğu sırada oraya nakledilmiş 
ve medreselerin kapatılmasında 
ba güzel kütüphane binasıpında 
yıktırılması hasebile diğer kitap­
larla birlikte Millî Kütüphaneye 
intikal ettiği malum bulunmuştur.

Kara Müftünün ne gibi telifleri 
olduğu hakkında -tam bilgi ed- 

Dila Alem fena ender fenadır 
Eser kalmaz ise senden cihanda 
Çu bildim yok bu çarhın hic sebatı 
Pes ettim bu risale şerhine say 
Gidersem ben huzuru esdikadan

!8

bur Eşşeyh Mehmet hacir ve yerine 
kema filevvel iftaya sana izin 
verilmiştir. Gerektir ki ledelistifta 
eshahi akvali eimmei Hanehyye 
aleyhim rahmetü rabbülberiyye ile 
ifta edüp kütübü mutebereden 
nakli sarih ve imzalarında Çorumda 
Müftü olduğunu tasrih eyliyesin 
vesselam fi evasıtıcemazilahir lisene 
sitte ve sebine ve mie ve elf 1176 ) 

Kara Müftüye ait birde fetva 
ele geçirilmiştir. (3) Bunda şu 
mahlas ve imza mevcuttur: Elmüfti 
Esseyid Elhakir Elhac Abdulkadir 
Be Çorum )
Bu fetvanın nıünderecatı ( Zeyit 
silıhatinde yeri arzı miri ve kürümü 
mülk olan bağının sagir oğlu Amre 
hibe ve ivlam ve işhad ettikten 
sonra zeyd düyunu terekesinden 
ezyet olduğu halde fevt olsa zeydin 
dayinlari bağı mezburu kısmeti 
guremaya id hal ederiz demeğe 
kadir olurlar mı elcevap olmazlar)

2—3 Bahse mevzu olan men­
şur ve fetva Kütüphane memuru 
E. Eetekin tarafından bulunmuş ve 
bana verilmiştir.

medfun bazı maruf şahsiyetleri 
icmalen bildiren 1201 tabı tarihli 
risalede Kara Müftü rahmetullahı 
Aleyhin ismi şerifinin Abdulkadir 

■ olduğu, Ecilleyi Nakşibendiye hü• 
lefasından bulunduğu, kırk sene 
Müftilik ettiği ve Velediye Risalesi 
üzerine Şerh telif eylediği yazılıdır 

Çorum Adliye binasında eski 
evrak mahzenlerinde saklı iken 
Maarife devredilerek Ankaraya gi­
den eski Mahkeme؛ Şer’iye si­
cillerinden birinde bahsettiğimiz 
Müftülük rivayetini teyid eder 
başka bir kayıt (2) görülmüş­
tür ki : Dürri zade Mustafa efen­
dinin 1175 H. de başlıyan 
ikinci Şeyhülislamlığı zamanında 
verilmiş olan bu menşııre göre Kara 
Miiftü nün 1İ76 H, de Çorum 
Müftüliiğüue tekraren tayin oludğu 
anlaşılmaktadır. Menşur şöyledir:

( İzzet maab, . Sabıka Çorum 
Muftisi Esseyyid elhaç Abdulkadir 
Efendi.badesselam inha olunurki 
Beldei mezkûrede halen Müftü 
olan Eşşeyh Mehmet efendinin 
ademi ehliyeti ve senin mukaddema 
mahcuriyetin hilafı inha ile olduğu 
arz ve mahzar ile inha ve yine 
mezuniyetin istida olunmağla mez-
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Varsaö

Yine yardan ayr. düştüm 
Ağlama gözüm inleme gönlüm

Eğlen bir zaman 
Ya bu derde nedir çare 
Ağlama gözüm inleme gönlüm

Eğlen bir zaman

*

Bu bîr dertti çeken bilir 
Çekmeyen arıı ne bilir 
Çekeyüm elden ne geiür 
Ağlama gözüm inleme gönlüm

Eğlen bir zaman

*

Beni getürdiin ilimden 
Sunalar uçtu gölümden 
Beni koyma yar dilinden 
Ağlama gözüm inleme gönlüm

Eğlen bir zaman

# ٠

D erlem eler:

( Koç Köroğlu)

Derleyen : Eşref ERTEKİN

Kaçan bir Mecliste olsa bir deccal 
Ol Meclisin halkı perişan olur 
Orta yerde bir Kahraman törese 
Donanır o Meclis ürişan oiur 

Sağsak Bülbül olsa yakışmaz Güle 
Kaçan bir Eskici Bezirgan olâ 
Bir züğürdün eli beş para göre 
Mühür bende deyü Süleyman olur 

¥

Virane! bekler divane biçar 
Serçenin gönlünden Şahinlik geçer 
Muhanet gavğayı görünce kaçar 
Gider tenhalarda kahraman olur 

*

Koçköroğlu derki korkmazam mertten 
Tilki der Arsianı kaldırsam yıırddan 
Bir Keçi selâmet kurtulsa Kurttan 
Bakar buynuzuna Gergedan olur

٠ ٠
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Doğan ismullaha etmiş itibar 
Şahin teşbih ile olmuş bahtiyar 
Atmaca virdeder seksen bir hezâa 
Kara kuş zikrile hem sahip kıran 

Kerkesin zikreder daima dili 
Akbaba virdeyler büküiür beli 
Kuzgun virdeyleyüp geziyor ili 
Kartal zikreyleyüp uçuyor heman 

Leylekler zikredüp gezer illeri 
Toy zikriyle bekler yüce belleri. 
Turna zikriyle geçti gölleri 
Kazın dili vîrtden kalmaz bir zaman 

Güverçin zikreyier insanı sever 
İbibik virdeyler tüğmenin eğer 
Kara bekal virdile rızkını arar 
öveyik derviştir coşar der cihan 

Hopan virtle dağları yurt eylemiş 
Sığırcıklar birikül zikreylemiş 
Arı kuşu gökte rızkın beklemiş 
Gökçe karga zikreder sevinir insan 

Çekçek zikrile bekler deliği 
Balıkçıl zikrile gözler basığı 
Ördek virdile alır soluğu 
Angıt virtle geçer çayları heman

-  1265 —

( Halk Şairlerinden Niyazı adlı Hir Şairin Kuşlar Destem )

Seyredüp kuşların gördüm ahvalin 
Nerbiri bir türlü söylerler lisan 
Tanrı kudretinden vermiş dilleri 
Ânların dilinden bilemez İnsan 

Her biri Tanrının ismini okur 
Dinle imdi Bülbül gör nice şakır 
Kırlangıç sanasın kitapdan okur 
Güzel keklik güzel öter her zaman 

Çil keklik özenir her demde söze 
Bayğuş öğüt verir her günde bize 
Aia kise yekta hep kamu söze 
I utu adam gibi söyleyor eycan 

Tavusta Cennetten çıktıda ağlar 
Papağan coşupta su gibi çağlar 
Kumru öttüğünde inieyor sağlar 
Üğü derviş gibi hu çeker her ân 

Serçecikier e y le r  ancak zikrini 
Tonğurlak yeyüben söyler şükrünü 
Çimbek eyier her dem anın zikrini 
Ishak kuşu zikretmede pehlüvan 

Çam delen virdini ağaçta eder 
Karga teşbihini havada çeker 
Sağsak durmayuben ne diller döker 
Çaylak der virt edüp sonra av avlan

٠٠— 12 ٠؟٠٠■• 4. TÜ
R

K 
TA

R
iH

 K
U

R
U

M
U



Kosu kömüşünün (2) çoktur kuvveti 
Anlar, koşanlar görmez kılletl 

da bize Hakkin büyük nimeti لاج 
Yarattı bunlar, verdi ،nsane 

oktur södü kayma,،؟ nîn؛»؛?؛D 
!irat ile ç,kar anların yağ,

Hane sahibinin yüzünün ağı 
dedirirler andan gelen mihmane 

abucak gider؟ ,Öküzün hassas 
Sahibinin cümle İçleri biter 
Tosunları olan tacire satar 
Bazısını verir anin kurbane 

nekleri yazılara giderler؛
Sütlerinden sar, yağlar süzerler 
YemeyUpde bu yağlar, niderler 

in gelmiçturur clhane؛؛ Yemek 

nimet değilmidir desene ؛,'Ke 
uval yapup sersene؛ Kılından çul 

Koyunun yoğurdun her dem yesene 
Peynirinde yeyüp şükret Hannane 

Atların üstüne Gaziler biner 
Ana tıinüp cümle m'aksuda irer 

ok dayanır her işe girer؟ Katır 
Karışınca yolda yörür kervane 

٠ *
Oamus ve Mandaya Çorum زح 

da KOmüş derler. Suna bakılır . 
sa bu Şâirin Çorumlu olduğu an

..açılıyor

Sar, gebe virdile ağaçta öter 
Seyf¡ zikreyleyüp ellerde gider 
Sungur virdedüp keskince öter 
Anka zikrile oldu kuşlara sultan 

«Niyazi» seyredüp bunları gördü 
Her birinden dürlü ibretler aldı 
1 a fırının zikrine gönlünü verdi 

G elin  zikredelim biz dahi rahman

¥ ٠

١ Diğer Hay v,٦٥W  Dsstaüi ) (1) 

Seyredüp gördüm hayvanat halin 

Cümlesinden nefi olur insane 

d iz le re  müsahbar eylemiş Mevlâ»؛ 
Şükredelüm dairn ulu yezdâne 

Gör imdi deveyi nice o tu ru r 

A ğ ır  ağır yüklerini göiûrür 
Gidenleri m aksuduna yetürür 
B eyte  gider ve hem şahi sultana

؛1 ) Bu destan noksan olduğun 
dan kime aı.t olduğu  bilinmiyor 
şada b ir b ir i peşinden yazıldığına  

bakılırsa bunun dahi N iyazın ın  
olması ihtimali vardır:
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Çorumun eski yemek ve 
Mutbahları

Nazmı TOMBUŞ /

YEMEKLER kalmasına, nede fazla ıslanarak

hamili olmasına meydan verilme- 
mesi, baklavanın ağızda zahmet, 
sizce dagıhvermesi keyfiyetidir. 
٤لا؛  nefaset ve kıvamı temin etmek 

doğrusu (her benim diyen), varlık 
iddia eden ev kadınının kâri değil, 
dir. Ancak eski ğün gürmüş ünlü 
hatunların veya onlardan uzun 
müddet terbiye alanların başara 

bilecıği ؟ok önemli mutbah işlerin, 
den birisidir.

(BaJbaşı) na gelince, bazı özel 
usullarla pişirilen ?İraların, küre (!) 
başlarında genç kız ve gelinlerin 
(Keklik burnu) rengindeki kınalı el 
ve parmaklarile Keklik ötüşü (kik- 
kabak., kıkkubak. kıkkubak.„.
kıkkubak) ahenkleri ârasmda ؟ar. 
pilarak beyazlandınlması, süZme 
bal renk ve kıvamına getirilmesi, 
sevilmeye ve görülmeye değer eski 
yaşayış zevklarınm ayrı bir Orne- 
ğidi.r. (Küre başı) alemlerinin tarif 
ve tasviri ise ayrıca bir konudur.

Çorum yemeklerinden söz açı­
lınca, seksen beş kat yufkadan 
yapılan ve benzeri pek az bnlunna 
Çorumun meşhur (Has baklava) sı 
 e hakikaten isminin müsamması؟؛
olan ( Balbaşı ) pekmezini anmadan 
geçmek doğru olmaz. Has bak­
lavanın özelliği, seksen beş kat 
olmasına rağmen alt, üst kattaki 
ynfkalarm kızarmaksızm hatta pen- 
peleşmeksizin kâğıt gibi bembeyaz 
pişiriîe bilmesindedirki, bu parlak 
rengin temini, baklavanın hususî 
saçlar, gayet hafif hararet neşreden 
küllü kor ateşleri arasında sürekli 
bir dikkat ve itina ile pişirilmesine 
mütevakkıftır. Diğer bir hususi- 
yetide muayyen miktardaki şekerle 
sekiz, dokuz santim kalınlığındaki 
yufka tabakalarının temamen ve 
müsavi surette tatlandırılması, 
şekerin ona göre nufuzunu temin 
ederek hiç bir tarafının ne kuru

(!) Pekine* pifirile. husşsî ?etildeki ocaklara ( Kiire ) derler .

(  i n i  âdil bir Şairin Koşması )

Dilber gül vermeğe girem bu bağa 
Ben seni değişmem yüz güle dilber 
Zülfün ucu dokunursa buçağa 
Lebler bala döner yüz güle dilber

Kul olayım gonca nihai gül yüze 
Bilirim sevmezsin bari gül yüze 
Bu gün bağa girmiş düzmüş gül yüze 
Gör ne şule verir yüz güle dilber

Bakışın kıyamet kaldırma gözün 
Bağrım kebap oldu daldırma gözün 
Bana hışmeyleyüp döndürme yüzün 
öyle bak yüzüme yüz güle dilber 

Ne incidir ne sadeftir ne mine 
Ne meclistir n e  s a k ¡  dir ne mene 
Mecnunun gözünden akan demine 
Belki rahme gele yüz güle dilber 

* v 1

(1) Bu kogma Sabit Leblebiciye 
alt kitabin 'kenarından yazılmıştır.
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pâşâyân an yedi 0  ) kaydi notun-
da Refik bey merhum bir nevi 
« Pekmez tatJjsı » diye izahat ver- 
mişse de yemekte yoğurt buJnn- 
masma ?öre bunun tatil nevinden 
olmadıkına hüküm edilebilir. (7)

9 — Tatar aşı; muska biçi- 
rainde İ؟İ kıymalı hamur açına 
sarımsaklı yukur katılarak yapılır. 

HAMUR İŞLERİ 
ل٠  -  Man،. و Su yemek tePa- 

lıh  zamanından beri malûm olan 
آط«ج إ  ¿irk yemeklerindendir . Sözü 

keçen f Mutbahi âmire ) (8) masraf 
defterinde داو٠٠ءن اداف ا'ق٠اى ت٠ا٠  
( mast berâyı mantı pâşâyâa an 
yedi o ) kaydine tesadüf edil, 
mektedir ,

»Mantı. kuru, sulu kısımlarına 
ayrılır.

Kuru mantı; kalınca açılmış 
hamur, daire şeklinde kesilir. İçin¿ 
kıyma konur. Altı kulaklı olarak 
bükülür. Masafa dizilir. Susuz ola- 
rak iki tarafı kızartılır, üstüne 
sarımsaklı yokurt ekilir . Sulu 
man،« açılmış hamui', kare şeklinde 
kesilir. Hamur parçalarının İçine 
kıyma konur. Dört kulaklı olarak 
bükülür. Masafa dizilir, et suyu ve 
ya yakJı su ile pişirilir, üstüne 
sarımsaklı yokurt ekilir . Kuru

ÇORBALAR
Halk arasında umumiyetle çor. 

b a y a  « A ş . denilir. Eskiden sabah- 
 .çay İçmek adeti yoktu. Kuş ا:هق
1 'jk  zaman¡ Aş, Peynir) PckmeZ 
Kıyma, Sucuk, Bastnma ve şâire 
g'.bl kuvvetli ?¡dalarla kahvaltı 
yapılırdı.

A? ÇEŞİTLERİ
٠ 1 -  Helle aşı; (5) yakla kav- 

rulmuş undan yapılır.
2 -  Bul?ur aşı; Çorbadan az 

؟ ¡lavdan çok sulu olarak bulgur- 
dan yapılır.

.. 3 —  D.iğül aşı; ؟ ok ince çe- 
kilmiş bul?urdan yaptilr.

4 ٠ ٠  l'oy^a aşı; Katıkdan ya- 
ni yağsız yuguıttan yapılır.

 Sütlü aş; Yarmaya (6) — و
süt karıştırılarak yapılır.

6 '  Yokurtlu a§ ; Yokurt 
karıştırılarak yarmadan yapılı^

7 - -  Çatal aşı; Mercimek ve 
yarma karıştırılarak vapılı.

8 Tutmaç aş); Mercimek 
erişte, sarımsaklı yukurt karıştır.- 
larak yapılır ki bunun Fatih zama. 
ninda yapılan saray yemeklerinden 
olduku 848 tarilıli sar'ay mutbahi 
masraf deflerindeki kayitlerden 
anlaşılmaktadır. . ر ت و1ا ٧خه٠ءاءه٠ى

داد- ءى ت٠اعا . i mâst bCrayı tutmaç

ء٠ ء ء ة؛لآ ة ة م .ذ.ء

ekmekine alışkın Anadolulu birisi 
arkadaş olmuşlar, yemek yiyor, 
 armış, ekmekleri yetişecek kadar؛
yufka, yemelileri ise az miktarda 
fasulyadan ibaretmiş, somuncu ek. 
meki ayrıca akzma almış, ؛fasulya- 
yıda kaşıkla yemeke başlamiş,

Anadolulu yook arkadaş de- 
mi? kaşıkla yemek olmaz. Sonra 
yemek biter ekmek ar'tar . Şunu 
benim ?ibi ekmekle yede birbirine 
denk gelsin.

Dokru söze ne denir. Somun, 
cu pek iyi demiş, arkadaşına bak- 
mış ekmek lokmasının ucunu ki- 
vırmış, sahana daldırmış, daldırmış 
ama, yemekden ne bir damla su. 
nede bir dane alamamış, yalnız 
ekmek؛ Islatmakla kalmış, Ana- 
dolulu ise ekmek parçasının ucunu 
kıvırmış güzel bir » Sunak » yap- 
mış (4) her hamlede sahandan 
kaşık kadar fasulya keldırmagii 
başlamış, somuncu bakmış olacak 
gibi degil;

Yook arkada؟ demi.ş ka.şıkla 
yemek yok ama çarık burnu yap- 
makta yok demiş.

Bu enfes tatlının Çoruma mahsus 
münhasır olduğunu söylemekleçok 
yarinde bir hakikat belirtilmiş 
olur . (2)

Çorum ve kazalarında da, civai" 
vilâyetlerde olduku gibi mayal) 
ekmek yemek itiyadı yoktur. Ev- 
lerde ara Sira yapılan Mayalı, yaklı 
ve cevizli ekmekler çörek çerez 
nevinden olarak kullandır. Ru ih. 
tiya؟  evlerde tandırda pişirilen 
mayasız yufka ekmekiyle temin 
edilir. Yufkalar « K e s»  denilen 
kaim saman alevi ile en az 15 giin- 
lük ihtiyacı k a rş lyacak  kadai. 
pişirilir. Kurutulan bu yufkalar 
üst iiste istif edilerek muhafaza 
olunur. Her giin lüzumu kadar ay- 
rılır. Gayet hafif su serpilerek 
yumuşatılır, sofraya getirilir. Bu 
ekmekler icabında çorbadekllse de, 
daha az sulu yemeklerde kaşık 
yerinde kullanılabilir. Fakat bu 
.şe evelden abşkın olmak gerektir؛
Bu konu ile ilgili birde (çarık bur- 
nu ) (3) fıkrası vardır.

FIKRA

Mayalı somun ekmegi yemek 
itiyadında olan bir kimse ile yufka

-tihsal ve sa; س؛ V. :ي meydana !اءء٠ bu tatlıların fazla miktarda ؛ ئ :  ؛ج :
; ; ; خ٠:س. ا } ،٠ث her tara؛؛ yayılması ve ئ٠ل٠٠ذ٠٠ا٠؛ " :س٠٠ .٤

.t.raf.aa felen Ic?™ bukulup kıvMİaraİ، ka م س ل٠ ت ي ت : . ؛ ؛ت:ءلا :
y٥p٠٠٠r ki bu :  h a k ik a t:  çarık benzer ؟٠ءل لء٠الأ ٠طهلللا

.f4> Sunak ( sunmak mastarından ) dır
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Tarihte bir güneş

Madde Ataman 
Bu elli yıl içinde kalkan Türk 

başları ezildi. Açılan gözlere top­
rak dol.du . Fakat Türklerin kanı 
değişmedi. Kan yine Kadlrgan 
ormanlarından Ddmir kapı dolay­
larına kadar geniş bir ülkeye sahip, 
buyruğunu dört bucakta yörüdüp 
dünycnın anılır taçlı başlarına baş 
eğdiren, diz öprürenlerin kanı idi ٠ 
Çinlilerin dayanılmaz cefala­
rına Türk can verdi fakat aman 
dilemedi. Ç in lile r  binlerce kahra­
man Türk başını ibret taşlarında 
kokuşturdular. Lâkin anası, atası 
kahraman olan bir millette kahra­
manlara son olurmu ?

İşte bir kahraman daha. Kutlu 
Han ( Elteriş Han )

27 kişi ile dağa çıktı. Çine 

meydan okudu. «Tutsaklarına bi­
le ortak gözile bakan bu büyük 
ulus tutsak edilirini ? Atamın Kurt 
başlı bayrağını açıyorum. Bu bay­
rağın altında atamın insanlık tü res i 
yaşayacaktır. Haydi tutsak Türk-

Kadirkan Ormanlarından De- 
mirkapı dolaylarına kadar geniş 

bir ülkeye sahil olan Göktürk Ha­
kanları buyruklarını dört bucakta 
yoru tüyor ; Dünyanın anılır ta ç lı 

başlarına baş eğdirip, diz  çöktürü­
yorlardı. Fakat bir zamen geldik¡ 
Hakanlar öz göreneklerini bırakıp 
el âdetlerine ; Ulus büyüklerini 
hiçe oayıp yabancı uzmanlara u y ­

mağa başladılar ve işte bu günden 
sonra Göktürk.en'n geniş ülkesinde 
bulutlar birikmeğe ve bu bulutlar 
yayılıp bütün ülkeyi sarmağa baş- 
٠ad٠. Ve bir gün bütün ülke düş­
man eline geçti. B ir  çok uluslar 
kılıç altında can verdi. Türklük 
bitti denildi.

Çinliler kılıç artığı Türkleri de 
toplayıp Çine yerleştirdiler. Amaç­
ları Türkleri Çlnlileştirmek, nice 
yüz yıllar kendilerini bunaltan 
ulustan böylece kurtulmaktı. Türk- 
l.rtn bu tutsaklığı elli yıl sürdü .
630 /  681

.ki tarahda kızartılır؟
15 — Kömbe; (9) Mayasız ha­

mur ya kızgın bir taş üzerine ya­
pıştırılır veya kızgın küle kömü. 
.erek pişirilir. Bilhassa değirmen­
lerde yapılanı meşhurdnr ki ekse­
riya tuzsuz pişirilir.

16 — Pezi ; Yufka ekmeği pi- 
şırilirken, daha küçük kıtada yapı­
lan sıcak yufkanın üstüne tereyuğı 
sürülür. Buna yağlı ekmek de 
derler. ( Kocabaş ) denilen şeker 
pancarının büyük cinsinin yaprrk- 
lanna da ( Pezi ) |derler. Bundan 
da ayrıca .sebze yemeği yapılır . 
Fatih zamanı mutbalı masraf defte­
rinde bunun da ismi « Pâzi » diye 
geçmektedir.

17 — Yanıç ; Yin؟ yufka ek­
meği pişirilirken yapılır. Ynfka 
hamurunun içine kıyma veya peynir 
ve'yahut ıspanak konularak saç 
üzerinde pişirilir . Basit şekilde 
yağsız bir nevi börektir.

18 — Oğmaç ; Islatılmış yufka 
kızartılmış yağ içine parça, parça 
doğranır, bir veya birkaç yumurta 
ilâvesile karıştırılarak pişirilir . 
Buna Höşmerim de derler .

49, 62çüz٠ Fatih devrine ait vesikalar mek.ies.

mantının iki tarafını kızartmak için 
masattaki dizileri bozmaksızın çe­
virmek oldukça el uzluğu ister bir 
iştir,

11 — Cızlak; Helle halindeki 
mayalı hamüru kızgın, yağlı bir 
saç üzerine dökülerek pişirilir.

12 — Mayalı؛ Tava ve saç ma­
yalısı diye ikiye ayrılır.
Tava mayalısı; Tavada kızdırılan 
yağın içinde, açılmış yuvarlak ha­
mur parçaları kızartılarak yapılır. 
Saç mayalısı; Katica yuğrulmuş 
kalin, yuvarlak hamur parçalan 
kızğm saç üzerinde pişirilerek ya­
pılır. Buna bazı yerlerde « Baz. 
lambaç » d a  derler.

13 — Katmer; Yağlı yoğrul­
muş hamurlar, mayalıdan daha inçe 
olarak açılır, yuvarlak olarak ke­
silir. Bu parçanın üzerine soğanla 
kaynamış kıyma veya peynir ko­
nularak tekrar üstüne bir kat daha 
açılmış hamur yapıştırılır. Ve ta­
vada kızdırılmış bol yağ içinde 
kızartılır ki bir nevi börek de­
mektir.

14 — Kızartma; Yufka ekmeği 
su ile ıslatılır, içiue kıyma serpilir. 
Dört köşe katlanır. Bol yağ içinde

(7) Tarihi Osmani enciimeui mecmuası 
Ahmet Refik S. 30,.39’ 40, 48, 48

(8) Aynı eser ؛>i 28, 36, 39, 41
(9) Gömmeden galat olsa gerekti؛؛.
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Ç O R U M L U
Ç o r u m  H a l k e v i  D i l  y ,  . ؛ d e b i y e t  Ş u b e s i  T a r u f i u . a u

Bir Çıkarılır

K uru luşu  ; N isa n  1938

SAY. : 4 3

I I. Kânun 1943

Basıldığı yer : Çorum Vilâyet Basımevi

Çorum Haberleri

A C I  B İ R  O  A  İ P

Evimiz Köycülük şubesi üye­
lerinden Çorum Doğum evi Baş 
Hekimi Çocuk mütehassısı Doktor 
Vasfı Toker 17 /  11 /  943 çar. 
şanba günü daha pek genç yaşta 
hayata göz yummuştur ٠ Sevgi!؛ 
ve değer؛؛ Doktorumuzun cenazesi 
büyük törenle ve bütün Çorum 
halkının göz yaşl.arı arasında top­
rağa gömüldü . Evimizin bütün 
mensuplarına baş sağlığı dileriz .

İ H T İ F A L  T Ö R E M İ  

Büyük Atatürkün ölümünün 
beşinci yıl dönümü günü olan 10 /  
11 /  943 günü evimiz salonunda 
ihtifal töreni yapılmıştır. Törende 
Vali, Parti başkanı ve bütün me­
murlar Parti. Belediye ve mües- 
siseier hazır bulunmuştur. İhtiram 
sükûtundan sonra Murat Bombacı 
tarafından Atatürkün hayetı izah 
edilmiş ve Atatürkün anıd٠rıa saygı 
ile çelenk konmuştur.

ğa coştu . Ana yurt kurtuldu . 
Türkieri tutsak eden Çinliler Türk. 
lerden aman dilediler. Taçları baş­
larında kalsın diye baç verdiler . 
Göktürk Hakanlığı güneş oîdu . 
Dünyanın taçlı başlar, gelip baş 
eğdiler, dize gelup diz öptüler.

ler amacımız Göktürk ülkesi, ileri..» 
diye haykırdı. 27 yiğit birdenbire 
70 oldular. Savaşa tutuştular. Ya­
nık bağırlı yiğitler savaşta arslan 
kesildiler, düşmanlar kırıldı, bunlar 
arttı. Sayıları beş bin olunca Kut. 
luhan han ilân edildi.

Türkler bir sel oldu, dört buca-
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